Luftspaltsensoren SOPA
TOC Bookmark
Luftspaltsensoren SOPA
Merkmale
Peripherieübersicht
Typenschlüssel
Datenblatt
Technische Daten

[5] Schilderträger SXE3 (im Lieferumfang enthalten) –
[6] Steuermodul mit einem Sensormodul SOPA-CM1-... –
Typenschlüssel
4 d Internet: www.festo.com/catalogue/... Änderungen vorbehalten – 2020/05
Luftspaltsensoren SOPA
Typenschlüssel
001 Baureihe
SOPA Luftspaltsensor als Aufl age- und Abstandskontrolle mit
LCD-Anzeige
002 Module
CM1 Steuermodul mit einem Sensormodul
CM2 Steuermodul mit zwei Sensormodulen, pneumatisch verket-
tet
CM3 Steuermodul mit drei Sensormodulen, pneumatisch verkettet
CM4 Steuermodul mit vier Sensormodulen, pneumatisch verkettet
M1 Sensormodul
003 Handhilfsbetätigung Steuermodul
Ohne
H Mit
004 Erfassungsbereich
R1 20 ... 200 μm
005 Befestigungsart
H Hutschienenbefestigung
W Wandbefestigung
006 Pneumatischer Anschluss
Q6 Steckanschluss 6 mm
007 Elektrischer Ausgang 1
2N 2x NPN
2P 2x PNP
PNLK PNP oder NPN oder IO-Link
008 Elektrischer Ausgang 2
Ohne
VB 0 ... 10 V oder 1 ... 5 V
A 4 ... 20 mA
009 Elektrischer Anschluss
M12 Stecker M12, A-codiert
010 Elektrisches Zubehör
Ohne
E1 Gerade Dose, Kabel 2,5 m
E2 Gerade Dose, Kabel 5 m
E3 Winkeldose, Kabel 2,5 m
E4 Winkeldose, Kabel 5 m
Datenblatt
Technische Daten
52020/05 – Änderungen vorbehalten d Internet: www.festo.com/catalogue/...
Luftspaltsensoren SOPA
Datenblatt
Varianten Messeinheit PNLK-...
Varianten Messeinheit 2P/2N • IO-Link und Analogausgang in
einem Gerät
• Betriebsdruck 4 ... 7 bar
• Erfassungsbereich 20 ... 200 μm
Technische Daten
Typ SOPA-M1-... SOPA-CM...-...-H... SOPA-CM...-...-W...
Erfassungsgröße Abstand
Erfassungsbereich [μm] 20 ... 200
Wiederholgenauigkeit Schaltpunkt1) [μm] ± 2,5 Erfassungsbereich 30 bis 150;
± 5 Erfassungsbereich 20 bis 200
Einstellmöglichkeiten Teach-In über Display und Tasten5)
Manipulationssicherung elektronische Verriegelung

SOPA-... 95+(n x 20,5) 83,5+(n–1) x 20,5 n x 20,5
n = Anzahl der Sensormodule
Bestellangaben
8 d Internet: www.festo.com/catalogue/... Änderungen vorbehalten – 2020/05
Luftspaltsensoren SOPA
Datenblatt
Bestellangaben
Ausführung Befestigungsart Anzahl Sensor-
module
Schaltausgang PNP Schaltausgang NPN
Teile-Nr. Typ Teile-Nr. Typ
Steuermodul mit Sensormodulen
wahlweise mit
Durchgangs-
bohrung,
Hutschiene
1 552130 SOPA-CM1H-R1-HQ6-2P-M12 552134 SOPA-CM1H-R1-HQ6-2N-M12
2 552131 SOPA-CM2H-R1-HQ6-2P-M12 552135 SOPA-CM2H-R1-HQ6-2N-M12
3 552132 SOPA-CM3H-R1-HQ6-2P-M12 552136 SOPA-CM3H-R1-HQ6-2N-M12
4 552133 SOPA-CM4H-R1-HQ6-2P-M12 552137 SOPA-CM4H-R1-HQ6-2N-M12
mit Wand-/ Flächen-
halter1)
1 552138 SOPA-CM1H-R1-WQ6-2P-M12 552142 SOPA-CM1H-R1-WQ6-2N-M12
2 552139 SOPA-CM2H-R1-WQ6-2P-M12 552143 SOPA-CM2H-R1-WQ6-2N-M12
3 552140 SOPA-CM3H-R1-WQ6-2P-M12 552144 SOPA-CM3H-R1-WQ6-2N-M12
4 552141 SOPA-CM4H-R1-WQ6-2P-M12 552145 SOPA-CM4H-R1-WQ6-2N-M12
Sensormodul einzeln
wahlweise mit
Durchgangs-
bohrung,
Hutschiene
1 552146 SOPA-M1-R1-HQ6-2P-M12 552147 SOPA-M1-R1-HQ6-2N-M12
1) 2 Adapterplatten SXE3-W im Lieferumfang enthalten.
Bestellangaben
Ausführung Befestigungsart Anzahl Sensor-
module
Schaltausgang PNP/NPN umschaltbar
Teile-Nr. Typ
Steuermodul mit Sensormodulen
wahlweise mit
Durchgangs-
bohrung,
Hutschiene
1 8093818 SOPA-CM1H-R1-HQ6-PNLK-VB-M12
1 8093819 SOPA-CM1H-R1-HQ6-PNLK-A-M12
2 8093820 SOPA-CM2H-R1-HQ6-PNLK-VB-M12
2 8093821 SOPA-CM2H-R1-HQ6-PNLK-A-M12
3 8093822 SOPA-CM3H-R1-HQ6-PNLK-VB-M12
3 8093823 SOPA-CM3H-R1-HQ6-PNLK-A-M12
4 8093824 SOPA-CM4H-R1-HQ6-PNLK-VB-M12
4 8093825 SOPA-CM4H-R1-HQ6-PNLK-A-M12
Sensormodul einzeln
wahlweise mit
Durchgangs-
bohrung,
Hutschiene
1 8093816 SOPA-M1-R1-HQ6-PNLK-VB-M12
1 8093817 SOPA-M1-R1-HQ6-PNLK-A-M12
Bestellangaben - Produktbaukasten
92020/05 – Änderungen vorbehalten d Internet: www.festo.com/catalogue/...
Luftspaltsensoren SOPA
Bestellangaben – Produktbaukasten
Bestelltabelle
Bedin-
gungen
Code Eintrag
Code
Baukasten-Nr. 549 902
Funktion Luftspaltsensor als Auflage- und Abstandskontrolle mit LCD Anzeige SOPA SOPA
Module Steuermodul mit einem Sensormodul -CM1
Steuermodul mit zwei Sensormodulen, pneumatisch verkettet -CM2
Steuermodul mit drei Sensormodulen, pneumatisch verkettet -CM3
Steuermodul mit vier Sensormodulen, pneumatisch verkettet -CM4
Sensormodul -M1
Handhilfsbetätigung
Steuermodul
mit Handhilfsbetätigung Steuermodule [1] H
Abstandsmessbereich 20 ... 200μm -R1
Befestigungsart Hutschienenbefestigung/Durchgangsbohrung -H
zusätzliche Wandbefestigung -W
Pneumatischer Anschluss Steckanschluss 6 mm Q6
Elektrischer Ausgang 2 Schaltausgänge PNP -2P
2 Schaltausgänge NPN -2N
PNP oder NPN oder IO-Link -PNLK
Elektrischer Ausgang 2 ohne
0...10V oder 1...5V [2] -VB
4...20mA [2] -A
Elektrischer Anschluss Stecker M12, A-codiert -M12 -M12
Elektrisches Zubehör gerade Dose, Kabel 2,5 m +E1
gerade Dose, Kabel 5 m +E2
Winkeldose, Kabel 2,5 m +E3
Winkeldose, Kabel 5 m +E4
[1]
[2]
H
VB, A
Nicht mit Modul M1 (Sensormodul)
Nur in Verbindung mit Elektrischer Ausgang PNLK
Zubehör
10 d Internet: www.festo.com/catalogue/... Änderungen vorbehalten – 2020/05
Luftspaltsensoren SOPA
Zubehör
Bestellangaben – Verbindungsleitungen M12x1
Datenblätter a Internet: nebu
Anzahl Adern Kabellänge [m] Teile-Nr. Typ
Dose gerade
4 2,5 550326 NEBU-M12G5-K-2.5-LE4
5 541328 NEBU-M12G5-K-5-LE4
Dose gewinkelt
4 2,5 550325 NEBU-M12W5-K-2.5-LE4
5 541329 NEBU-M12W5-K-5-LE4
Bestellangaben – Adapterplatte
Teile-Nr. Typ
540214 SXE3-W